Lan Khai tên thực là Nguyễn Đình Khải, ngoài bút danh Lan Khai, ông còn sử dụng các bút danh khác như: Huệ Khai, Thục Oanh, Lâm Tuyền Khách, Lan, ĐKG... Ông sinh ngày 24 tháng 6 năm 1906 tại Bản Luộc xã Vĩnh Lộc, châu Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang. Thân phụ Lan Khai là ông Nguyễn Đình Chức, sinh năm Canh Ngọ (1870). Còn thân mẫu của ông là bà Lỗ Thị Thục sinh năm Canh Thìn (1880).

Trong quãng đời đi học Lan Khai luôn là học sinh thông minh, học giỏi Hán văn, Pháp văn và Toán pháp, thông thạo nhiều ngôn ngữ dân tộc thiểu số. Năm 17 tuổi, ông học ở Trường Bưởi nhưng do tham gia cuộc biểu tình và bãi khóa của học sinh, sinh viên ở Hà Nội vì tự do dân chủ nên bị nhà cầm quyền thực dân bắt giữ và đuổi học.